<sup>59</sup> Vgl. Geiger: Reuchlins Briefwechsel (wie Anm. 24), Nr. 95 (7.3.1506), S. 93: „[...] de rudimentis hebraicis, eo quod non jam doctis, sed rudibus ac erudiendis ea volumina composuerim, deinceps altiora deo annuente daturus, quae ad arcanae Pythagorae disciplinam et artem Cabalisticam deserviunt, a nemine prorsus intellecta, nisi Hebraice praedocto.“

<sup>60</sup> *In septem psalmos poenitentiales hebraicos interpretatio*, fol. 85r: „[...] sed eo conabimur me auctore hanc sanctam linguam apprehendere, quod facilius et lucidius que scripta sunt intelligamus, primo in sacratissimarum literarum contextu, deinde in uariorum doctorum explanatione, postremo in cabalae excelsa contemplatione [!], in quibus educari nemo solide poterit, nisi a nutrice omnium linguarum hebraica grammatica.“

<sup>61</sup> *In septem psalmos poenitentiales hebraicos interpretatio*, fol. 7r: „[...] nos docent cum deo loqui, et sine quibus ad nos ferme nunquam descendunt sacratissima diuinorum mysteria [...]“; fol. 7v: „Vnde incredibili amore amplexandi sunt hi psalmi hebraici, quibus expiati Deum attrahimus in eo iudaeorum sermone qui primorum parentum, qui Patriarcharum, qui Prophetarum, qui sanctorum et e regione optimi maximi Dei creatoris uniuersorum ultro citroque nuncius intercessit quasi proxeneta aliquis et interpres. Quare putant orationes illas ualidius robur habere, urgentioresque esse ad impetrandum, cum sic pronunciantur, ut sunt a sanctis hominibus diuino spiritu afflatis compositae, ac non aliter.“

<sup>62</sup> S. Athanasius *in librum psalmodum*, fol. A 3r: „Nec in labore uersantur ullo, nisi expositionem sermonis et intelligentiae contemplationem redolente, at quo nam modo ea contemplatione sit utendum, uel parum uel nihil tradidere. Maiorem uero laudem esse uirtutis in actione locatam uisus est Athanasius noster uidere.“ Diese geistliche Ausrichtung nimmt z. B. auch die unlängst erschienene neue deutsche Übersetzung auf, s. Sieben, Hermann Josef: *Ausgestreckt nach dem, was vor mir ist. Geistliche Texte von Origenes bis Johannes Climacus*, Trier 1998, 143-180.

<sup>63</sup> S. *De accentibus, et orthographia, linguae hebraicae, a Reuchlin Phorcensi LL. doctore Libri Tres Cardinali Adriano dicati*, Hagenau 1518, 3v: „Nec enim leuia sunt quae grammatica cognitio parturit. Is est plene uerus et germanus scripturae sensus, quem natiua uerbi cuiusque proprietates expedita solet aperire, ut praeteream interim quantum possis uenari mysteriorum non e uerbis modo sed apicibus pene singulis, si spiritu magistro adoriare.“